ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

8 мая 2008 г. № 89

О внесении дополнения в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 7 февраля 2007 г. № 15

На основании статьи 35 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 11 января 2002 года и
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в
редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г.
№ 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить приложение 1 к Инструкции о порядке проведения искусственного
прерывания беременности, утвержденной постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 7 февраля 2007 г. № 15 «Об утверждении
Инструкции о порядке проведения искусственного прерывания беременности и признании
утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
1 августа 2002 г. № 60» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2007 г., № 70, 8/15958), пунктами 64–143 следующего содержания:

«64. Органические, включая симптоматические, психические

расстройства

65. Психические и поведенческие расстройства, вследствие
употребления психоактивных веществ (исключая табак)

66. Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства

67. Умственная отсталость

68. Аффективные расстройства настроения

69. Расстройства зрелой личности и поведения у взрослых

70. Невротические, связанные со стрессом, и соматоформные
расстройства

71. Анэнцефалия и подобные пороки развития

72. Энцефалоцеле

73. Микроцефалия Выраженной степени, в сочетании с
другими пороками развития

74. Врожденная гидроцефалия Тяжелой степени, прогрессирующая

75. Голопрозэнцефалия, прозэнцефалия

76. Врожденные церебральные кисты (порэнцефалия) Множественные, больших размеров

77. Spina bifida (расщелина позвоночника)

78. Другие врожденные аномалии (пороки развития)
спинного мозга

79. Анофтальм

80. Общий артериальный ствол

81. Общий желудочек, трехкамерное сердце, единственный
желудочек

82. Транспозиция магистральных сосудов Полная

83. Тетрада Фалло В случаях атрезии легочной артерии

84. Общий атриовентрикулярный канал

85. Синдром левосторонней гипоплазии сердца

86. Атрезия аорты

87. Врожденная митральная атрезия

88. Синдром правосторонней гипоплазии сердца

89. Атрезия аортального клапана

90. Атрезия легочной артерии

91. Эндокардиальный фиброэластоз

92. Секвестрация легкого Всего легкого

93. Агенезия легкого

94. Гипоплазия и дисплазия легкого
Врожденная киста средостения

95. Расщелина неба и губы В сочетании с другими пороками развития

96. Врожденные аномалии (пороки развития) пищевода При наличии двойного уровня обструкции

97. Врожденные отсутствие, атрезия и стеноз тонкого
кишечника

При наличии двойного уровня обструкции

98. Врожденные отсутствие, атрезия и стеноз толстого
кишечника

При наличии двойного уровня обструкции

99. Клоака

100. Агенезия почек двусторонняя
Гипоплазия почек двусторонняя

101. Синдром Поттера

102. Поликистоз почек инфантильного типа Двустороннее поражение

103. Поликистоз неуточненный, медуллярный поликистоз,
другие кистозные болезни почек

104. Синдром Меккеля-Грубера

105. Врожденный гидронефроз 2–3-й степени, двусторонний

106. Атрезия и стеноз мочеточника Двустороннее поражение

107. Врожденный мегалоуретер Двусторонний

108. Агенезия мочеточника Двусторонняя

109. Экстрофия мочевого пузыря

110. Врожденная деформация позвоночника Тяжелой степени

111. Дефекты, укорачивающие верхнюю конечность
(редукционные пороки развития, эктродактилия)

112. Дефекты, укорачивающие нижнюю конечность
(редукционные пороки развития, эктродактилия)

113. Отсутствие конечностей
Фокомелия

114. Врожденный множественный артрогрипоз

115. Врожденные аномалии (пороки развития) позвоночника и
костей грудной клетки

116. Остеохондродисплазия с дефектами роста трубчатых
костей и позвоночника

117. Несовершенный остеогенез

118. Омфалоцеле Больших размеров

119. Гастросхиз С эвентрацией внутренних органов

120. Синдром сливообразного живота С гидронефрозом 2–3-й степени

121. Синдромы врожденных аномалий (пороков развития),
затрагивающих несколько систем

При наличии грубых врожденных пороков
развития

122. Неразделившаяся двойня

123. Синдром Дауна

124. Синдром Эдвардса, синдром Патау

125. Другие полные и частичные трисомии аутосом

126 Моносомии аутосом полные и частичные

127. Синдром Тернера

128. Аномалии половых хромосом (числовые или
структурные)

129. Синдром ломкой Х-хромосомы

130. Плод мужского пола При высоком риске Х-сцепленной
рецессивной патологии, не имеющей
эффективного лечения или
сопровождающейся умственной
отсталостью

131. Нарушение обмена ароматических аминокислот
(фенилкетонурия, альбинизм)

132. Нарушение обмена аминокислот с разветвленной цепью и
обмена жирных кислот (лейциноз, органические
ацидемии, адренолейкодистрофия)

133. Нарушения транспорта аминокислот (синдром Лоу)

134. Нарушения обмена сфинголипидов (ганлирзидозы,
сфинголипидозы, липофусцинозы)

135. Нарушения обмена гликопотеинов (муколипидоз I, II, III)

136. Нарушения обмена пуринов и пиримидинов (синдром
Леша-Нихана)

137. Нарушение обмена меди (болезнь Коновалова-Вильсона)

138. Муковисцидоз (кистозный фиброз)

139. Наследственная атаксия

140. Спинальная мышечная атрофия

141. Наследственная моторная и сенсорная невропатия

142. Мышечная дистрофия

143. Миотическая дистрофия».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко